PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 415/2025

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas, solicitando a adoção de

medidas urgentes para a construção das 200 unidades habitacionais da CDHU (Companhia

de Desenvolvimento Habitacional e Urbano) já destinadas ao Município de Jacareí, bem como

a garantia da efetiva implantação do segundo convênio firmado para a construção de mais

250 unidades.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio Gomes de Freitas,

solicitando a adoção de medidas urgentes para a construção das 200 unidades

habitacionais da CDHU (Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano) já

destinadas ao Município de Jacareí, bem como a garantia da efetiva implantação do

segundo convênio firmado para a construção de mais 250 unidades.

Solicitamos o valioso empenho e indispensáveis providências em favor do

Município de Jacareí, diante do grave problema habitacional que atinge, sobretudo, a

população de mais baixa renda, em especial os moradores inscritos no Programa “Minha

Casa, Minha Vida”.

Reivindicamos, pois, que o Governo Estadual, em conjunto com o

Secretário competente, estude com urgência a possibilidade de destinar verbas para a

construção de novas moradias populares.

Assim sendo, na expectativa de manifestação favorável do Governo do

Estado, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada e subscrevemo-nos.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P